
 

 

 

 

 
Rua Moisés Cantarelli, n° 368, Centro 
Restinga Sêca (RS), CEP 97200-000 
Telefone: (55) 3261-3200 

 

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. 
CNPJ n° 87.490.306/0001-51 

 

PROCESSO Nº 3807/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3649/2019  

 

 
1. OBJETO: 

1.1. Contratação de empresa de locação de brinquedos para recreação e entretenimento nas festividades 

alusivas ao Natal, que será comemorado com as crianças e gestantes atendidas pelos programas 

PIM/Criança Feliz, no dia 11 (onze) de dezembro de 2019, junto à sede da AABB (Associação Atlética 

Banco do Brasil), das 13h às 17horas. Unificando os atendimentos da comunidade de São Miguel Velho 

– Restinga Sêca (RS) e as famílias da sede da cidade em um único evento, conforme termo de referência 

– anexo I. 

 

2. CONTRATADA: 

2.1 CRISTIANE N. DINIZ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 

11.437.880/0001-84, com sede na Avenida Pessegueiros, n° 266, Bairro Juscelino Kubitschek, CEP 

97.035-650, Santa Maria, RS. 

 

3. VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

3.1. O valor a ser pago corresponde ao montante total de R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta 

reais). 

3.2. O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias, após a realização do serviço de locação, 

mediante apresentação da fatura para a Secretaria de Assistência Social/CRAS e aprovação desta do 

serviço realizado. 

3.3. O prazo para realização do serviço será no dia em que ocorrerá o evento; 11 (onze) de dezembro de 

2019, após o recebimento da nota de empenho e da ordem de serviço. 

 

4. ORÇAMENTO: 

4.1. As despesas decorrentes deste processo serão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

FMAS - Depto de Proteção Social Básica 

08.244.0002.2.014 – FMAS – Manutenção dos Serviços Programas 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39.12.0000 – Locação de Máquinas e Equipamentos 

Recurso financeiro: 

2033 – Criança Feliz 

 

5. JUSTIFICATIVA: 

5.1. Justifica-se a presente contratação por dispensa por limite, pois é necessário às atividades dos 

programas de atenção social básica ofertar momentos de recreação e entretenimentos nas festividades 

alusivas ao Natal. 

No dia 11 (onze) de dezembro do ano de 2019, será realizada uma comemoração com as crianças, 

bem como seus respectivos responsáveis e as gestantes que participam dos Programas PIM/Criança Feliz 

da Secretaria de Assistência Social do município; o evento ocorrerá na sede da AABB (Associação 

Atlética Banco do Brasil) em Restinga Sêca, no horário compreendido de 13hs às 17hs. 

Este ano será realizado um único evento comemorativo contando com a participação dos 

atendimentos da Comunidade de São Miguel Velho e das famílias da sede da cidade. São esperadas 500 

(quinhentas) pessoas na festa, entre crianças, seus respectivos responsáveis, e gestantes. 

 

6. JUSTIFICATIVA DE PREÇO: 

6.1. O preço é condizente com os valores orçados e inclusive, é o menor preço dos orçamentos 

consultados, conforme orçamentos anexos. 

 

 

 



   

 
Rua Moisés Cantarelli, n° 368, Centro 
Restinga Sêca (RS), CEP 97200-000 
Telefone: (55) 3261-3200 

[2] 

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. 
CNPJ n° 87.490.306/0001-51 

 

7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 

alterações. 

Com base no Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

 

Restinga Sêca, 26 de novembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

PAULO RICARDO SALERNO 

Prefeito Municipal 

 

MARCELO SELHORST 

Procurador Jurídico 

OAB/RS 70.896  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
Rua Moisés Cantarelli, n° 368, Centro 
Restinga Sêca (RS), CEP 97200-000 
Telefone: (55) 3261-3200 

[3] 

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. 
CNPJ n° 87.490.306/0001-51 

 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 

 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Vlr. Unit. 

R$ 
Subtotal R$ 

01 

Prestação de serviço de locação de 

brinquedos: Piscina de Bolinha 

modelo casinha, 02 camas elásticas, 

tobogã gigante, centopeia inflável, 

touro mecânico e serviço de 

maquiagem. A empresa deverá 

disponibilizar 04 monitores junto 

aos brinquedos, a contratação será 

de 04 horas, sendo das 13h00min às 

17h00min, junto a sede da AABB, 

no centro da nossa cidade, no dia 11 

de dezembro de 2019. 

SV 01 2.350,00 2.350,00 

 SUBTOTAL 2.350,00 

 

 

 

 

 

 

TOTAL R$ 2.350,00  




